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Monitorul Oficial
numărul 422 din 

09 mai 2024

  OpANAF nr. 874/2024 privind modificarea și completarea anexei la
Ordinul  președintelui  Agenției  Naționale de Administrare Fiscală  nr.
1.612/2018 pentru aprobarea Nomenclatorului obligațiilor fiscale care
se plătesc în contul unic

    Conform acestui ordin anexa se modifică și se completează astfel: 
1. Pozițiile 31 „Impozit specific unor activități” și 32 „Impozit pe veni-
turile realizate de persoanele fizice dintr-o asociere cu o persoană juri-
dică contribuabil, potrivit Legii nr. 170/2016 privind impozitul specific
unor activități, cu completările ulterioare” se abrogă;
2.  După poziția 33 se introduc cinci noi poziții, pozițiile 331—335, cu
următorul cuprins:

- 331 Impozit pe cifra de afaceri datorat de instituțiile de credit —
persoane juridice române și sucursalele din România ale instituții-
lor de credit — persoane juridice străine;
-  332 Impozit specific pe cifra de afaceri datorat de persoanele
juridice care desfășoară activități în sectoarele petrol și gaze na-
turale;
- 333 Impozit pe veniturile din cedarea folosinței bunurilor, altele
decât cele din arendarea bunurilor agricole și din închirierea în
scop turistic a camerelor situate în locuințe proprietate persona-
lă, reținut la sursă de către persoanele juridice sau alte entități
care au obligația de a conduce evidență contabilă;
- 334 Impozit pe veniturile realizate de către persoanele fizice din
desfășurarea activităților casnice;
- 335 Contribuția de asigurări sociale datorată de către persoanele
fizice care realizează venituri din desfășurarea activităților casni-
ce;

3. Poziția 39 se modifică și va avea următorul cuprins: Contribuția de
asigurări sociale datorată de către persoanele fizice care se încadrează
în condițiile prevăzute la art. 60 pct. 5 din Codul fiscal;
4. După poziția 39 se introduc două noi poziții, pozițiile 391 și 392, cu
următorul cuprins:

- 391 Contribuția de asigurări sociale datorată de către persoanele
fizice care se încadrează în condițiile prevăzute la art. 60 pct. 7
din Codul fiscal;
- 392 Contribuția de asigurări sociale datorată de către persoanele
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fizice care se încadrează în condițiile prevăzute la art. 60 pct. 2
din Codul fiscal;

5.  Pozițiile 45 „Contribuția de asigurări sociale de sănătate, datorată
de persoanele fizice care realizează venituri obținute din asocierea cu o
persoană juridică contribuabil, potrivit Legii nr. 170/2016 privind impo-
zitul specific unor activități, cu completările ulterioare” și 48 „Contri-
buția de asigurări sociale de sănătate, datorată de persoanele fizice,
pensionari, care realizează venituri din pensii, pentru partea din veni-
turi care depășește suma lunară de 4.000 lei” se abrogă. 

Monitorul Oficial
numărul 430 din 

10 mai 2024

  OMF nr. 854/2024 privind prospectul de emisiune a titlurilor de stat
destinate populației, prin intermediul unităților operative ale Trezore-
riei Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Națio-
nale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, în perioada
mai—iunie 2024

Monitorul Oficial
numărul 431 din 

10 mai 2024

  OMF nr. 824/2024 privind modificarea și completarea Ordinului mi-
nistrului  finanțelor publice nr.  1.801/2020 pentru aprobarea compo-
nenței, a modelelor și a normelor metodologice de elaborare a rapoar-
telor privind situațiile financiare, a rapoartelor privind notele la situa-
țiile financiare și alte rapoarte/anexe trimestriale și anuale generate
din sistemul național de raportare — Forexebug, precum și pentru com-
pletarea Ordinului ministrului finanțelor nr. 699/2024 privind transmi-
terea situațiilor financiare trimestriale și anuale, precum și a unor ra-
portări financiare lunare centralizate întocmite de instituțiile publice
începând cu anul 2024 și pentru modificarea și completarea unor ordine
ale ministrului finanțelor publice în domeniul contabilității instituțiilor
publice

   Conform acestui ordin OMF nr. 1801/2020 se modifică și se comple-
tează astfel: 
1.  La articolul 2 litera h), după punctul 7 se introduce un nou punct,
punctul 8, cu următorul cuprins:  Anexa 41 «Indicatori de bilanț»;
2. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:
   — Modelele rapoartelor generate din sistemul național de raportare —
Forexebug, menționate la art. 2, sunt prevăzute în anexele nr. 2—27;
3. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins:
    — Anexele nr. 1—27 fac parte integrantă din ordin;
4. În anexa nr. 1, la capitolul II, după punctul 26 se introduce un nou
punct, punctul 261, cu următorul cuprins:
    — Anexa 41 «Indicatori de bilanț» (anexa nr. 27 la ordin) prezintă va-
loarea creanțelor și datoriilor rezultată din însumarea soldurilor debi-
toare ale conturilor de creanțe comerciale corespunzătoare diminuată
cu valoarea ajustărilor de depreciere aferente, precum și din însumarea
soldurilor creditoare ale conturilor de datorii, reprezentate de: datorii
comerciale și avansuri, contribuții sociale, salariile angajaților, drepturi
de natură salarială suplimentare, alte drepturi cuvenite altor categorii
de persoane.
5. După anexa nr. 26 Nota 33d «Venituri și cheltuieli — transfer active
fixe și stocuri între instituții publice» se introduce o nouă anexă, anexa
nr. 27 Anexa 41 «Indicatori de bilanț», având cuprinsul prevăzut în ane-
xa la prezentul ordin.
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   De asemenea OMF nr. 699/2024 se completează astfel: 
— La alineatul (1) al articolului V, după punctul 21 se introduce un nou
punct,  punctul  22,  cu  următorul  cuprins:  Anexa  41  «Indicatori  de
bilanț».

   Prevederile acestui ordin intră în vigoare la data de 10 mai 2024.

Monitorul Oficial
numărul 437 din 

13 mai 2024

 Legea  nr.  126/2024 privind  unele  măsuri  pentru  consolidarea
capacității  de  combatere  a  evaziunii  fiscale,  precum  și  pentru
modificarea și completarea unor acte normative

    Acest act normativ modifică Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea și
combaterea evaziunii fiscale, printre modificări:
1. A fost modificată definiția documentelor legale, fiind în mod expres
menționat faptul  că acestea includ și  documentele emise electronic,
precum și factura electronică gestionată prin intermediul sistemului RO
e-Factura.
2. Va constitui infracţiune şi se va pedepsi cu închisoare de la un an la 5
ani sau cu amendă nereţinerea impozitelor şi/sau contribuţiilor.
3. De asemenea, vor constitui infracţiuni de evaziune fiscală şi se vor
pedepsi cu închisoare de la 3 la 10 ani şi interzicerea unor drepturi sau
cu  amendă  următoarele  fapte  săvârşite  în  scopul  sustragerii  de  la
îndeplinirea obligaţiilor fiscale:
- evidenţierea, în actele contabile, în factura electronică sau în alte
documente legale a cheltuielilor care nu au la bază operaţiuni reale ori
evidenţierea altor operaţiuni fictive;
- alterarea, distrugerea sau ascunderea de acte contabile, memorii ale
aparatelor  de  taxat  ori  de  marcat  electronice  fiscale  sau  de  alte
mijloace de stocare a datelor, inclusiv electronice;
- executarea de evidenţe contabile duble folosindu-se înscrisuri sau alte
mijloace de stocare a datelor, inclusiv cele electronice.
   Aceeași pedeapsă (închisoare de la 3 la 10 ani) va fi aplicată și pentru
folosirea de către contribuabil, cu rea-credință, a sistemului național
privind factura electronică RO e-Factura, în vederea creării aparenței
de legalitate a unor operațiuni fictive sau disimulării circuitului tranza-
cțional  real  al  bunurilor/serviciilor;  utilizarea  de  aparate  de  marcat
electronice fiscale care nu sunt conectate la sistemul informatic națio-
nal de supraveghere și monitorizare a datelor fiscale, potrivit legii, sau
alterarea aparatelor de marcat electronice fiscale pentru netransmite-
rea unor date fiscale sau transmiterea unor date fiscale nereale.
   Totodată, se pedepsește cu închisoare de la 7 la 15 ani și interzicerea
exercitării  unor drepturi  orice acțiune comisă în cadrul  unor scheme
frauduloase având ca efect diminuarea cu cel puțin 1.000.000 euro, în
echivalentul monedei naționale, a resurselor bugetului de stat, prin:

• Utilizarea  sau  prezentarea  de  declarații  sau  documente  false,
documente electronice  false,  incorecte sau incomplete  privind
TVA; 

• Nedivulgarea în mod intenționat de informații privind TVA, atunci
când aceste informații trebuie divulgate potrivit legii; 

• Prezentarea de declarații corecte, declarații electronice corecte
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privind  TVA  pentru  a  masca  în  mod  fraudulos  neplata  sau
constituirea unor drepturi necuvenite la rambursări de TVA. 

În aceste cazuri de infracțiuni, dacă până la expirarea unui termen
de maximum 30 zile de la finalizarea controlului efectuat de organele
competente, în urma căruia se individualizează un prejudiciu datorat
bugetului general consolidat de până la 1.000.000 euro, prejudiciul ma-
jorat cu 15% din valoarea acestuia, la care se adaugă dobânzile și pena-
litățile, este acoperit integral, prin plată efectivă, fapta nu se pedep-
sește. În această situație, organele competente nu vor sesiza organele
de urmărire penală.
       Modificările pe larg sunt redate în tabelul comparativ  „Modificări
aduse Legii nr. 241/2005 de Legea nr. 126/2024 privind prevenirea și
combaterea evaziunii fiscale” publicat pe site-ul ANAF - DGRFP Braşov,
la secţiunea “Informaţii curente”.
        Această Lege modifică şi alte acte normative:
-  OUG  nr.  78/2016  pentru  organizarea  și  funcționarea  Direcției  de
Investigare  a  Infracțiunilor  de  Criminalitate  Organizată  și  Terorism,
precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative;
- OUG nr. 43/2002 privind Direcția Națională Anticorupție, aprobată cu
modificări  prin  Legea  nr.  503/2002,  cu  modificările  și  completările
ulterioare; 
-   Legea  nr.  135/2010  privind  Codul  de  procedură  penală,   cu
modificările și completările ulterioare;
     De asemenea această lege stabilește regimul juridic al mijloacelor
de transport reținute de reprezentanții autorității vamale ca urmare a
sancționării faptei de sustragere de la controlul vamal a oricăror bunuri
sau  mărfuri  care  ar  trebui  plasate  sub  un  regim  vamal.  Normele
metodologice de punere în  aplicare  a  acestui  articol  se aprobă prin
hotărâre  a  Guvernului,  elaborată  de  Autoritatea  Vamală  Română  în
termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei legi. 
      Legea intră în vigoare de la data de 16.05.2024. 

Monitorul Oficial
numărul 448 din 

15 mai 2024

  OpANAF nr. 888/2024 privind modificarea Ordinului președintelui
Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 1.253/2021 pentru apro-
barea modelului și conținutului formularului (300) „Decont de taxă pe
valoarea adăugată”

   Prin ordin se abrogă instrucțiunile pentru completarea rândurilor 14.1
”Livrări de bunuri și prestări de servicii scutite cu drept de deducere,
prevăzute la art. 294 alin. (5) lit. a) și b) din Codul fiscal” și 14.2 ”Li-
vrări de bunuri scutite cu drept de deducere, prevăzute la art. 294 alin.
(5) lit. c) și d) din Codul fiscal” și se modifică în mod corespunzător de-
contul de TVA. Decontul astfel modificat se utilizează începând cu de-
clararea obligațiilor fiscale aferente lunii mai 2024.

Monitorul Oficial
numărul 452 din 

16 mai 2024

   OpANAF nr. 912/2024 pentru aprobarea Procedurii de înregistrare a
titlurilor de creanță și a veniturilor din digitalizare încasate în eviden-
ța operativă, în perioada mai—iunie 2024
    În scopul monitorizării veniturilor din digitalizare, începând cu data
de 16.05.2024, se organizează la nivelul ANAF „Evidența operativă a ve-
niturilor din digitalizare”, care conține  obligațiile fiscale și veniturile
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suplimentare aferente titlurilor de creanță fiscală:
✔ decizii de impunere emise de structurile de control fiscal; 
✔ decizii de impunere emise în procedura de stabilire din oficiu a

creanțelor fiscale; 
✔ declarații  de  impunere  inițiale  sau  rectificative,  depuse  ca

urmare  a  notificărilor  de  conformare,  comunicate  contribua
bilului de către organul fiscal competent;

✔ decizii  referitoare  la  obligațiile  fiscale  accesorii,  aferente
creanțelor  fiscale  individualizate  în  titlurile  de  creanță
menționate mai sus, 

depuse/emise ca urmare a utilizării profilelor de risc specifice contribu-
abililor persoane fizice, juridice sau orice alte entități fără personalita-
te juridică ce datorează, conform legii, impozite, taxe și contribuții so-
ciale, precum și a neconcordanțelor și/sau inadvertențelor identificate
prin Sistemul informatic de interes strategic național.

Monitorul Oficial
numărul 454 din 

16 mai 2024

   OUG nr. 49/2024 privind reglementarea cadrului general de preluare
de către Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului a unor
creanțe bugetare restante aflate în administrarea Agenției Naționale
de Administrare Fiscală asupra unor societăți cu capital majoritar sau
integral de stat 

    Această ordonanță de urgență stabilește următoarele:
• reglementează cadrul general privind preluarea de către Autoritatea
pentru  Administrarea  Activelor  Statului(  A.A.A.S.),  a  creanțelor
bugetare asupra unor societăți cu capital  majoritar sau integral  de
stat, aflate în una din procedurile prevăzute de Legea nr. 85/2014
privind  procedurile  de  prevenire  a  insolvenței  și  de  insolvență,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  administrate  de  Agenția
Națională de Administrare Fiscală( A.N.A.F.);
• dispune  că  fac  obiectul  preluării  de  către  A.A.A.S.  următoarele
creanțe:
    - creanțele bugetare, respectiv impozite, taxe, contribuții, amenzi și
alte  venituri  ale  bugetului  general  consolidat,  inclusiv  accesorii,
administrate de A.N.A.F., prin organul fiscal competent, asupra unor
societăți cu capital majoritar sau integral de stat,
   - creanțele bugetare prevăzute în titluri executorii transmise de către
alte  instituții/autorități  publice  spre  recuperare  organelor  fiscale
competente din subordinea A.N.A.F., neachitate până la data aprobării
hotărârilor de Guvern ce urmează a fi emise pentru fiecare societate în
parte;
• reglementează obligativitatea stabilirii creanțelelor bugetare care
fac obiectul preluării de către A.A.A.S. de la A.N.A.F. prin hotărâri de
Guvern, și că data preluării acestora este data încheierii protocolului
de predare-preluare dintre A.N.A.F. și A.A.A.S;
• prevede  că  data  stingerii  creanțelor  bugetare  care  fac  obiectul
preluării de către A.A.A.S. din evidențele organului fiscal competent
al A.N.A.F. este data preluării acestora de către A.A.A.S., astfel cum
rezultă din protocolul de predare-preluare. Cu această dată, A.A.A.S.
se  înregistrează  cu  respectivele  creanțe  bugetare  în  evidențele
proprii, în condițiile stabilite prin hotărârile de Guvern emise pentru
preluarea acestor creanțe bugetare;
• dispune că pentru litigiile existente și procedurile reglementate de
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Legea nr. 85/2014, cu modificările și completările ulterioare, A.A.A.S.
se subrogă în toate drepturile și obligațiile A.N.A.F începând cu data
preluării  creanțelor  bugetare,  actele  îndeplinite  anterior  rămânând
valabile;
• instituie în sarcina A.A.A.S. obligația de a notifica debitorii privind
preluarea de la A.N.A.F. a creanțelor bugetare în termen de 30 de zile
de la data încheierii protocolului de predare-preluare;
• instituie  în  sarcina  A.N.A.F.  obligația  de  scădere  a  respectivelor
creanțe bugetare din evidențele proprii și implicit din contabilitatea
creanțelor  bugetare  după  predarea  acestora  către  A.A.A.S.,  iar  în
sarcina  A.A.A.S.  obligația  de  a  înregistra  în  contabilitatea  proprie
creanțele bugetare preluate;
• dispune  că  sumele  recuperate  de  A.A.A.S.  în  urma  valorificării
creanțelor bugetare preluate potrivit acestei ordonanțe de urgență,
rămase după deducerea cheltuielilor aferente recuperării, se virează
la  bugetul  de  stat  sau  la  bugetul  instituției/autorității  publice
emitente a titlurilor executorii  predate spre executare A.N.A.F., în
termen de 30 de zile de la data încasării.

Monitorul Oficial
numărul 487 din 

27 mai 2024

     HG nr. 565/2024 pentru modificarea și completarea Hotărârii Gu-
vernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Na-
ționale de Administrare Fiscală

      Printre modificări: 
✔ Noua organigramă a ANAF prevede un număr de 22.507 posturi, față
de precedenta, aferentă unui număr de 22.387 posturi.
✔  Agenția asigură administrarea impozitelor, taxelor, contribuțiilor și
a altor venituri bugetare date prin lege în competența sa, precum și
controlul fiscal, respectiv inspecția fiscală, controlul inopinat, controlul
antifraudă, verificarea situației fiscale personale, verificarea documen-
tară, conformarea voluntară pentru prevenirea, descoperirea și comba-
terea oricăror acte și fapte care au ca efect frauda fiscală și evaziunea
fiscală, precum și a altor fapte date prin lege în competența sa.
✔ Asigură aplicarea unitară a prevederilor legislației privind digitali-
zarea, date prin lege în competența sa, împreună cu Ministerul Finanțe-
lor. 
✔ Sintagmele „control operativ și inopinat”, „control curent” și „con-
trol tematic” utilizate până în prezent în cadrul HG nr. 520/2013, cu
modificările și completările ulterioare, sunt înlocuite cu sintagma „con-
trol antifraudă”.
    Conform art. II. din HG nr. 565/2024 serviciile fiscale municipale,
serviciile fiscale orășenești și birourile fiscale comunale din cadrul di-
recțiilor generale regionale ale finanțelor publice se reorganizează în
unități fiscale municipale, orășenești, respectiv comunale.       

Monitorul Oficial
numărul 495 din 

29 mai 2024

   Ordin BNR nr. 3/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice pri-
vind întocmirea raportării contabile anuale pentru necesități de infor-
mații  ale  Ministerului  Finanțelor,  aplicabile  instituțiilor  financiare
nebancare

   HG nr. 571/2024 pentru modificarea Normelor metodologice de apli-
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Monitorul Oficial
 numărul 504 din 

30 mai 2024

care a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea
Guvernului nr. 1/2016

       Prin această hotarâre se modifică următorele: 
1.   La  Titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată”  se abrogă alin. (3) al
pct. 2, dat în aplicarea art. 267 din Codul fiscal.

Pct. 2, alin. (3) - „Zona contiguă a României și  zona economică
exclusivă a României, astfel cum sunt delimitate prin Legea nr. 17/1990
privind  regimul  juridic  al  apelor  maritime  interioare,  al  mării
teritoriale,  al  zonei  contigue  și  al  zonei  economice  exclusive  ale
României, republicată, se consideră că fac parte din teritoriul României
din punct de vedere al TVA, pentru operațiunile legate de activitățile
desfășurate în exercitarea drepturilor prevăzute de art.  56 și  77 din
Convenția Națiunilor Unite asupra dreptului mării, încheiată la Montego
Bay  (Jamaica)  la  10  decembrie  1982,  ratificată  prin  Legea  nr.
110/1996”.
       Aceste prevederi intră în vigoare la data de 30.05.2024. 

2.   Ca urmare a modificărilor aduse Codului fiscal prin OUG nr. 43/2024
conform cărora, începând cu 01.06.2024 se percep accize nearmonizate
asupra produselor cu nicotină, care nu conțin tutun, destinate consumu-
lui pe cale orală, prezentate sub formă de pulbere sau particule sau în
orice combinație a formelor respective, comercializate în porții amba-
late în pliculețe, cu încadrarea tarifară NC 2404 91 90, operatorul eco-
nomic fiind obligat să se autorizeze la autoritatea vamală teritorială
pentru producerea, achiziționarea din alte state membre ale Uniunii Eu-
ropene sau importul  acestor produse, a fost modificat corespunzător
pct. 170 alin. (1) de la titlul VIII ”Accize și alte taxe speciale” din HG
nr. 1/2016, corelativ fiind modificată și anexa 45 din această hotărâre.
         Aceste prevederi intră în vigoare la data de 01.06.2024. 

Monitorul Oficial
numărul 511 din 

31 mai 2024

    OMF nr. 962/2024 privind modificarea și completarea Normelor me-
todologice pentru înregistrarea și raportarea datoriei publice, aproba-
te prin Ordinul ministrului economiei și finanțelor nr. 1.059/2008,  în
Monitorul Oficial nr. 511 din 31.05.2024. 

Monitorul Oficial
numărul 512 din 

31 mai 2024

   OMF nr. 970/2024 privind modificarea Ordinului ministrului finanțe-
lor nr. 318/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind ope-
rațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă

   OMF nr. 976/2024 privind prospectele de emisiune a certificatelor
de trezorerie cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark
aferente lunii iunie 2024  
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